

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc "Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020", Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg của thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội Nông dân là thành viên tích cực của các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn; do đó, các cấp chính quyền cần tạo điều kiện để Hội Nông dân tỉnh Sóc Trăng trực tiếp thực hiện hoặc phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020 nhằm phát huy hơn nữa vai trò trung tâm và nòng cốt của Hội Nông dân tỉnh trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới, góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn hiện đại, bền vững, tạo điều kiện để nông dân tham gia đóng góp và hưởng lợi nhiều hơn trong quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

2. Bảo đảm nguồn lực tài chính và những điều kiện cần thiết để Hội Nông dân tỉnh trực tiếp và phối hợp với các ngành hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, văn hoá và tinh thần.

3. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách đối với Hội Nông dân, tạo điều kiện cho nông dân tham gia đóng góp ý kiến vào việc hoạch định các chiến lược, chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hội Nông dân tỉnh chủ trì, trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Xây dựng Đề án "Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Sóc Trăng", lấy ý kiến Sở Tài chính và các ngành chức năng có liên quan trước khi phê duyệt, báo cáo UBND tỉnh. Trong đó, lưu ý các nội dung về điều lệ hoạt động, cơ chế quản lý, bảo toàn và phát triển nguồn vốn Quỹ.

b) Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh Sóc Trăng để sớm tổ chức các hoạt động hỗ trợ, dịch vụ và dạy nghề cho nông dân tỉnh; đồng thời, hoàn chỉnh các điều kiện theo quy định để tham gia tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hội nông dân tỉnh phối hợp với các Sở, ban ngành trong việc thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

a) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức tuyên truyền, khảo sát, tư vấn công tác dạy nghề và tổ chức dạy nghề theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức xây dựng và nhân rộng một số mô hình giảm nghèo bền vững.

b) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, vận động nông dân phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện các hoạt động khuyến nông bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn và phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ nông sản.

- Xây dựng một số mô hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

c) Phối hợp với Sở Công Thương thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức thực hiện các chính sách liên quan đến hoạt động tiêu thụ hàng nông sản và cung ứng vật tư nông nghiệp.

- Tổ chức các phong trào thi đua, đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt động thương mại và công nghiệp ở nông thôn.

d) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho người dân nông thôn và thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường nông thôn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực thích ứng cho nông dân đối với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

đ) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về văn hóa dân tộc và nhiệm vụ phát triển văn hóa nông thôn.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình văn hóa, mô hình ấp, khóm văn hóa.

- Xây dựng và duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; vận động và hướng dẫn nông dân thường xuyên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao.

e) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nông dân ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống.

- Thành lập Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh Sóc Trăng.

- Triển khai dự án “Nâng cao năng lực cho Hội Nông dân xây dựng các điểm khai thác ứng dụng công nghệ thông tin trong hội viên và nông dân” theo Quyết định số 1605/QĐ-TTg, ngày 27/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

g) Phối hợp với Sở Tư pháp trong thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến việc tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hàng năm, trong từng chương trình, đề án, dự án của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn, các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp xác định nhiệm vụ cụ thể để phân bổ và trích lập dự toán giao cho Hội Nông dân cùng cấp thực hiện. Đồng thời, UBND cấp huyện, xã chỉ đạo việc thành lập Quỹ và tùy vào khả năng cân đối ngân sách của địa phương hàng năm để xem xét việc hỗ trợ kinh phí cho Quỹ hỗ trợ nông dân cùng cấp.

2. Các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm chủ động trong việc phối hợp với Hội Nông dân các cấp trong tỉnh để thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn theo kế hoạch này.

3. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ vào sự phối hợp giữa Hội Nông dân với các Sở, ban ngành trong thực hiện các chương trình, đề án, dự án để bố trí kinh phí theo kế hoạch hàng năm cho Hội Nông dân; đồng thời, hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí đối với các hoạt động theo từng chương trình, đề án, dự án cụ thể.

4. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, năm phản ánh với Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VX, KT, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Trần Thành Nghiệp